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Annotatsiya: Bozor iqtisodiyoti sharoitida tashkilotlar ish haqining yangi modellarini 

qidirmoqda. Yangi sharoitlarda mehnatga haq to'lash mexanizmini qurishdan oldin, ish 

haqi nima ekanligini aniqlash kerak, chunki ko'plab iqtisodchilar va amaliyotchilar "ish 

haqi" tushunchasi o'rniga "mehnat daromadi" tushunchasini qo'llash kerakligini qat'iy 

ta'kidlaydilar. 

Kalit so’zlar: ish haqi, daromad, mehnat, real ish haqi, nominal ish haqi 

 

Eng muhimi, terminologiyada yangi narsalarni izlash emas, balki o'zgargan 

sharoitlarda "ish haqi" iqtisodiy toifasining mohiyati va xususiyatlarini yanada chuqurroq 

aniqlashdir. Ish haqini ijtimoiy mahsulotning (jami ijtimoiy mahsulot, milliy daromad va 

boshqalar) alohida ishchilar o'rtasida mehnatga qarab taqsimlangan ulushi sifatida 

belgilash bozorga ziddir. 

Bu yerda faqat ish haqining manbasi oshkor qilingan, bundan tashqari, bu manba 

maxsus nomlanmagan; Bundan tashqari, ish haqi nafaqat mehnat miqdori va sifatiga 

qarab taqsimlanadi, balki uning miqdori ham xodimning haqiqiy mehnat hissasiga va 

tashkilotning iqtisodiy faoliyatining yakuniy natijalariga bog'liq. 

Jamiyat darajasida shakllanadigan jami ijtimoiy mehnat, milliy daromadning bir qismi 

sifatida ish haqining belgilanishi ish haqining bevosita shakllanish manbai bilan, mehnat 

jamoasi mehnatining umumiy natijalari bilan bog'liqligini yashiradi. 

Ko'rib chiqilayotgan toifani quyidagicha aniqlash mumkin. Ish haqi iste'molga 

ajratilgan mablag'larning asosiy qismi bo'lib, daromadning (sof mahsulotning) ulushini 

ifodalaydi, jamoa ishining yakuniy natijalariga qarab va ishchilar o'rtasida sarflangan 

mehnat miqdori va sifatiga qarab taqsimlanadi, real har birining mehnat hissasi va 

qo'yilgan kapital miqdori. 

Iqtisodiyot nazariyasida ish haqining mohiyatini aniqlashning ikkita asosiy 

tushunchasi mavjud: 

- ish haqi mahsulot tannarxining puldagi ifodasidir 

"ish kuchi" yoki "tovar qiymatining o'zgartirilgan shakli". Uning qiymati ishlab 

chiqarish sharoitlari va bozor omillari - talab va taklif bilan belgilanadi, ularning ta'sirida 

ish haqi mehnat narxidan chetga chiqadi; 

- ish haqi mahsulot tannarxining puldagi ifodasidir 
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"ish kuchi" yoki "ish kuchi, tovar qiymatining o'zgartirilgan shakli". Uning qiymati 

ishlab chiqarish sharoitlari va bozor omillari bilan belgilanadi 

- talab va taklif, uning ta'sirida ish haqi mehnat narxidan chetga chiqadi. 

Ish haqining mehnat bahosi sifatidagi tushunchasining nazariy asoslari A. Smit va D. 

Rikardo tomonidan ishlab chiqilgan. A.Smit mehnat tovar sifatiga kiradi va tabiiy 

bahoga, ya‟ni “tabiiy ish haqi”ga ega deb hisoblagan. U ishlab chiqarish xarajatlari bilan 

belgilanadi, bu ishchi va uning oilasi uchun zarur bo'lgan yashash vositalarining narxini 

o'z ichiga oladi. A.Smit mehnat va “ish kuchi”ni ajratmagan va shuning uchun “tabiiy ish 

haqi”ni ishchi kuchining narxi deb tushungan. U ish haqi miqdorini ishchining yashash 

vositalarining jismoniy minimumi bilan aniqladi. Bundan tashqari, ish haqi tarixiy va 

madaniy elementlarni o'z ichiga oladi. 

“Ish kuchi” tovar qiymatining pul ifodasi sifatida ish haqi tushunchasi K. Marks 

tomonidan ishlab chiqilgan. U “mehnat” va “ish kuchi” tushunchalarini farqlashga asos 

soldi va mehnatning tovar bo„la olmasligini va hech qanday qiymatga ega emasligini 

asoslab berdi. Tovar mehnat qobiliyatiga ega bo'lgan ishchi kuchi bo'lib, ish haqi 

qiymatning pul ifodasi ko'rinishidagi ushbu tovarning narxi sifatida harakat qiladi. Ishchi 

barcha ish uchun emas, balki faqat zarur ish uchun haq oladi. Ish haqining iqtisodiy 

mohiyati shundan iboratki, bu daromad ishchi kuchini takror ishlab chiqarish jarayonini 

ta'minlovchi moddiy va ma'naviy ehtiyojlarni qondiradi. K.Marks ish haqining miqdori 

fiziologik yashash minimumigacha kamaytirilmasligini, u jamiyatning iqtisodiy, ijtimoiy, 

madaniy rivojlanish darajasiga, shuningdek, mehnat unumdorligi va intensivligi 

darajasiga, uning murakkabligi va mehnat unumdorligi darajasiga bog'liqligini belgilab 

berdi; bozor sharoitlari. 

Mehnat narxining sifat va miqdoriy tomonlari bor. Ish kuchi tannarxining sifat 

xarakteristikasi shundaki, u ma'lum ishlab chiqarish munosabatlarini, ya'ni ishchilarga 

ishchi kuchini sotish va foydani oshirish maqsadida sotib olishni ifodalaydi. Miqdoriy 

tomondan, ishchi kuchining qiymati ishchi kuchini ishlab chiqarish, rivojlantirish, 

saqlash va abadiylashtirish uchun zarur bo'lgan yashash vositalarining narxi bilan 

belgilanadi. 

Mehnat bozorlarida sotuvchilar ma'lum bir malaka, mutaxassislikdagi ishchilar, 

xaridorlar esa korxona, tashkilot va firmalardir. Ish haqi - bu ish haqi, tariflar 

ko'rinishidagi asosiy kafolatlangan ish haqi, 

qismlarga va vaqtga asoslangan to'lov shakllari. Ishchi kuchiga talab va taklif uning 

aniq iste‟molchilari talabi va egalaridan taklifni hisobga olgan holda kasbiy tayyorgarligi 

bilan farqlanadi, ya‟ni uning alohida turlari uchun bozor tizimi shakllanadi. 

Ish haqi - bu tashkilot mahsulotlarini yaratishga investitsiya qilingan, pul shaklida 

ifodalangan xodim mehnatining ulushi. Ushbu ulush xodimga to'lanadi va u ushbu 

mablag'lar ustidan yagona nazoratga ega. 

Mehnatga haq to'lash tizimi - bu xodimlarga to'lanishi kerak bo'lgan ish haqi miqdorini 

ularning mehnat xarajatlariga yoki ularning ish natijalariga muvofiq hisoblash usuli. 
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Barcha ishlar to'lanishi kerak. Ammo ish beruvchi nafaqat to'lov faktiga, balki ishning 

o'zi, uning sifati va unumdorligi bilan ham bog'liq. Siz shunchaki ishda qolish uchun pul 

to'lay olmaysiz. Vijdonli mehnatga ijobiy munosabat bildirmaslik mumkin emas. 

Ish haqi to'g'ridan-to'g'ri mehnatning sifati va miqdoriga bog'liq bo'lishi kerak. Ish 

haqini belgilashda hal qiluvchi omil - bu xodimning malakasi - xodimning maxsus 

bilimlari va amaliy ko'nikmalari darajasi, u bajaradigan muayyan turdagi ishlarning 

murakkablik darajasini tavsiflaydi. Ko'proq malakali ishchi malakasiz ishchidan ko'proq 

olishi kerak. Mehnat miqdori odatda qonun bilan belgilanadigan ish kunining uzunligi 

bilan belgilanadi. Bundan tashqari, uzoqroq ish haqi ham yuqori bo'lishi kerak. Ish haqi 

darajasi shunday bo'lishi kerakki, xodim o'zini va oilasini boqishi mumkin. Asossiz past 

ish haqi xodimni boshqa ish beruvchi yoki boshqa daromad manbalarini izlashga majbur 

qiladi. Yuqori ish haqi bilan siz to'g'ri xodimni o'ziga jalb qilishingiz va uni tashkilotda 

ushlab turishingiz mumkin, ammo ma'lum bir vaqtgacha, kimdir xuddi shu usullardan 

foydalanmaguncha. 

Xalqaro huquqning umume'tirof etilgan tamoyillari va normalariga asoslanib, mehnat 

munosabatlari va ular bilan bevosita bog'liq bo'lgan boshqa munosabatlarni huquqiy 

tartibga solishning asosiy tamoyillari: 

- mehnat erkinligi, shu jumladan, har kim o'z xohishiga ko'ra tanlagan yoki erkin rozi 

bo'lgan mehnat qilish huquqi, o'z mehnat qobiliyatini tasarruf etish, kasb va faoliyat turini 

tanlash huquqi; 

- har bir xodimning adolatli mehnat sharoitlariga, shu jumladan xavfsizlik va gigiena 

talablariga javob beradigan mehnat sharoitlariga, dam olish huquqiga, shu jumladan ish 

vaqtini cheklash, kunlik dam olishni, dam olish va ishlamaydigan bayramlarni, yillik haq 

to'lanadigan ta'tilni ta'minlashni ta'minlash. 

Ish haqining mohiyati ishchi kuchini takror ishlab chiqarish va ishlab chiqarishning 

samarali faoliyat ko'rsatishi uchun zarur bo'lgan yashash vositalarining ob'ektiv ravishda 

talab qilinadigan miqdori sifatida belgilanadi. Xodim ushbu mablag'larni mehnat evaziga 

mamlakat iqtisodiyotining rivojlanish darajasiga mos keladigan va xodim va uning oila 

a'zolari uchun zarur bo'lgan maishiy xizmatlar majmuasida mujassamlangan miqdorda 

olishi kerak. 

Bozor sharoitida ish haqi mehnat bahosi sifatida muzokara predmetiga aylanadi va 

talab va taklifga bog'liq, shuning uchun uni tartibga solishda mehnat bozorining barcha 

sub'ektlari ishtirok etadilar. Ish haqi tizimini tartibga solish va takomillashtirishdan 

maqsad ishchining mehnat qobiliyatini tiklash, oilasini boqish va ijtimoiy mavqeini 

saqlab qolish uchun etarli bo'lgan moddiy ta'minot darajasiga erishishdir. 

Xulosa: Ish haqi mehnat unumdorligi bilan chambarchas bog'liq. Mehnat unumdorligi 

mehnat jarayoni samaradorligining eng muhim ko'rsatkichidir. Ishchilarning asosiy 

daromad manbai bo'lib, ish haqi bir shakli hisoblanadi 

mehnatga haq to'lash va ularning mehnatini moddiy rag'batlantirish shakli. Bu 

xodimlarni bajargan ishlari uchun mukofotlash va ularni kerakli samaradorlik darajasiga 
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erishish uchun rag'batlantirishga qaratilgan. Shuning uchun ish haqini to'g'ri tashkil etish 

mehnat unumdorligining o'sish sur'atlariga bevosita ta'sir qiladi va ishchilarning 

malakasini oshirishni rag'batlantiradi.  
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